
Podkladová studie 
pro přípravu systému 
implementace období 2021+
Příloha 3 - Prezentace výstupu první části studie 

– Vytvoření typologie implementačních struktur



01 Rozsah úkolů studie a přístup k jejich řešení

02 Hlavní omezení studie a přijatá opatření 

03 Představení výsledků z desk research



Rozsah úkolů studie a 
přístup k jejich řešení



Podkladová studie | Strana 4

Cíle první části studie a vymezení okruhů Rozsah úkolů studie a přístup k jejich řešení

► Cílem první části studie bylo zanalyzovat jednotlivé přístupy k implementační architektuře ESIF 

napříč EU a získat tak přehled o jednotlivých státech EU.

► Zpracovaný přehled byl následně využit pro výběr konkrétních států pro realizaci případových 

studií.

Analyzované 

oblasti

Struktura hlavních aktérů a vzájemných 

interakcí a legislativa

Kvantitativní ukazatele (alokace, 

ek. charakteristiky)

Využití dalších nástrojů (FI, ITI atd.)
Evaluace, monitoring a využití IT 

nástrojů

Organizace kontrolních 

procesů

Způsob financování 

podpořených projektů

Plánované změny pro 

nadcházející programovací 

období (2021+)

1

2

3

45

6

7



Podkladová studie | Strana 5

Přístup EY k řešení studie Rozsah úkolů studie a přístup k jejich řešení

Zpracování 

nástroje pro 

sběr informací

Sběr

informací

Vyškolení týmu 

pro sběr 

informací

Zpracování 

výstupu

Analýza dostupných

podkladů

Přímý kontakt 

zástupců 

implementačních 

struktur

Informace od 

místních

kanceláří EY



Podkladová studie | Strana 6

Souhrn provedených prací Rozsah úkolů studie a přístup k jejich řešení

Odeslali jsme přes 300 emailů na kontaktní osoby z ČS300

Míra odezvy zhruba 25%

Pokusili jsme se o zhruba 250 telefonických hovorů250

Míra odezvy zhruba 40%
Polovina realizovaných hovorů nevedla 

k získání požadovaných informací



Hlavní omezení studie 

a přijatá opatření 



Podkladová studie | Strana 8

Klíčové problematické oblasti Hlavní omezení studie a přijatá opatření

Značný rozsah potřebných informací není veřejně dostupný 
(případně dostupný pouze pro registrované příjemce a žadatele). 

Informace jsou neúplné / v nedostatečném detailu, nebo chybí 
úplně.

Využití členů týmu ovládajících národní jazyk, sběr dokumentů 
prostřednictvím místních kanceláří, rozeslání emailů se žádostí o 

poskytnutí podkladů.

Nedostatek veřejně dostupných informací

Vysoký počet subjektů (OP) ve vybraných členských státech

P
ro

b
le

m
a
tic

k
é
 o

b
la

s
ti

O
p

a
tře

n
í k

 e
lim

in
a
c
i p

ro
b

le
m

a
tic

k
ý
c
h

 o
b

la
s
tí

V některých státech je počet relevantních subjektů v řádech 
desítek až stovek. S ohledem na harmonogram a ochotu 

spolupráce respondentů nebylo možné veškeré potřebné subjekty 
oslovit.

V případě opakujících se jevů například pro více regionálních OP 
byla detailní analýza zpracována na vzorku. Analýza stakeholderů

a snaha o sběr co možná nejširšího spektra informací od 
vybraných relevantních respondentů.

Omezená ochota zástupců implementačních struktur spolupracovat

Vybraní zástupci implementačních struktur nebyli ochotni 
poskytovat potřebné informace, a to jak prostřednictvím emailu, 

tak prostřednictvím rozhovoru. V případě ochoty informace 
poskytnout byly tyto zasílány s výrazným časovým odstupem, 

často až po několika urgencích.

Respondenti byli osloveni nejprve emailem a následně i 
telefonicky. Bylo využíváno národního jazyka pro zvýšení ochoty 
komunikace. Zároveň byly osloveny pobočky EY pro identifikaci 
respondentů ochotných spolupracovat. Kontaktní údaje rovněž 

poskytlo MMR.

Zavádějící/nepřesné informace

Dostupné informace z veřejných zdrojů a informace z rozhovorů 
často nebyly stejné/správné/úplné/aktuální. Řada zástupců 

implementační struktury nemá správné/aktuální informace o stavu 
implementační struktury.

Ověřování informací z více zdrojů (zejména u informací, které 
neodpovídaly očekávatelnému stavu). Autorizace vybraných 

informací s jejich poskytovateli. 

Nedostupnost kontaktních údajů

Vybrané organizace neposkytují kontaktní údaje (email, telefon) 
na konkrétní zaměstnance. Dostupné jsou pouze 

obecné/centrální kontakty. Tento stav značně komplikuje kontakt 
s relevantní osobou, která disponuje potřebnými informacemi.

Získání kontaktů od EY poboček a MMR. Zaslání emailů s 
požadavkem na sdělení kontaktních údajů osob s konkrétním 

uvedením potřebné kompetence a odpovědnosti.



Představení výsledků z 
desk research



Podkladová studie | Strana 10

Struktura hlavních aktérů a 

vzájemných interakcí a legislativa

Představení výsledků z desk research

Existence NOK a jeho 

postavení

Zapojení ZS do 

implementační 

struktury

V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy:

Legislativa ESIF



Podkladová studie | Strana 11

Struktura hlavních aktérů a vzájemných interakcí a 

legislativa

Představení výsledků z desk research

Zapojení ZS do implementační struktury Legislativa ESIFExistence NOK a jeho postavení

Existence NOK

NOK existuje/existují NOK neexistuje

Země NOK Počet OP Země NOK Počet OP

AT Ano 4 (4/0) IT Ano 75 (15/60)

BE Ne 10 (1/9) LT Ne 3 (3/0)

BG Ano 10 (10/0) LU Ano 3 (3/0)

CY Ne 4 (4/0) LV Ne 3 (3/0)

DE Ano 47 (2/45) MT Ano 5 (5/0)

DK Ano 4 (4/0) NL Ne 7 (3/4)

EE Ne 3 (3/0) PL Ano 24 (7/17)

EL Ano 20 (7/13) PT Ano 16 (6/10)

ES Ano 64 (9/55) RO Ano 9 (9/0)

FI Ano 6 (3/3) SE Ne 13 (5/8)

FR Ano 70 (6/64) SI Ano 3 (3/0)

HR Ano 4 (4/0) SK Ano 9 (9/0)

HU Ano 9 (7/2) UK Ano 17 (1/16)

IE Ano 5 (3/2) *(počet OP/ROP)



Podkladová studie | Strana 12

Struktura hlavních aktérů a vzájemných interakcí a 

legislativa

Představení výsledků z desk research

Zapojení ZS do implementační struktury Legislativa ESIFExistence NOK a jeho postavení

Instituce vykonávající funkci NOK a jejich vztah k ŘO

NOK neexistuje

Pravomoc v 

nastavování 

pravidel / řízení

Koordinační nebo 

dohledová funkce

IT HR IE MT SI

Výbor pro 

provádění 

programů na 

období 2014-2020

Ministerstvo pro 

místní rozvoj a 

fondy Evropské 

unie

Národní 

koordinační 

výbor 

fondů

Mezivládní 

koordinační 

výbor

Mezivládní

koordinační 

výbor

LU

Poradní výbor

BE EE CY LV

LT NL SE

DE FI

Spolkové 

ministerstvo 

hospodářství 

a energetiky

Poradní výbor 

pro regionální 

a strukturální 

politiku

AT

Rakouský úřad 

územního 

plánování

BG Rada Ministrů, Místopředseda vlády, Koordinační rady

DK Monitorovací výbory

EL Generální sekretariát pro veřejné investice a dohodu o 

partnerství

ES Generální ředitelství pro evropské fondy

FR Generální komisariát pro rovnost území, Generální 

delegace pro zaměstnanost a odbornou přípravu

HU Ministerstvo pro inovace a technologie

PL Ministerstvo investic a rozvoje

PT Agentura pro rozvoj a soudržnost

RO Ministerstvo pro evropské fondy

SK Úřad místopředsedy vlády SR pro investice a 

informatizaci

UK Ministerstvo pro podnikání, energetiku a průmyslovou 

strategii; Ministerstvo pro životní prostředí, potraviny a 

záležitosti venkova; Koordinační orgán Spojeného 

království



Podkladová studie | Strana 13

Struktura hlavních aktérů a vzájemných interakcí a 

legislativa

Představení výsledků z desk research

Zapojení ZS do implementační struktury Legislativa ESIFExistence NOK a jeho postavení

Počty ZS v jednotlivých zemích

Žádné ZS

BE LU SE

Žádné ZS1 – 5 ZS 5 – 30 ZS

1 – 5 ZS

BG DK EE

HU MT NL

SI

6 – 30 ZS

AT CY EL

FI HR IE

LT LV PT

RO SK CZ

Více než 30 ZS

DE ES FR

IT PL PT

UK

Více  než 30 ZS

EE

• Druhá úroveň ZS -

převážně technicky a 

inovačně orientované 

instituce

HR

• Druhá úroveň 

ZS

PL

• Druhá úroveň ZS – 5 

implementujících 

subjektů u národních 

OP

RO

• Druhá úroveň ZS –

1 rozvojová 

agentura a 

zastupitelské 

subjekty



Podkladová studie | Strana 14

Struktura hlavních aktérů a vzájemných interakcí a 

legislativa

Představení výsledků z desk research

Zapojení ZS do implementační struktury Legislativa ESIFExistence NOK a jeho postavení

Legislativní úprava ESIF dle jednotlivých zemí

Zákon nebo obdobný legislativní akt o 

ESIF

BG DK EE

EL ES FI

HR LV PL

PT SK

Vyhlášky, nařízení 

dekrety, směrnice o 

ESIF

Zákon nebo 

obdobný legislativní 

akt o ESIF

Pouze metodiky 

případně jiný typ 

legislativy

Vyhlášky, nařízení, dekrety, směrnice 

o ESIF

AT CY DE

FR HU LT

NL RO SE

SI

Pouze metodiky případně jiný typ 

legislativy

BE IE IT

LU MT UK



Podkladová studie | Strana 15

Organizace kontrolních 

procesů

Představení výsledků z desk research

Role a postavení 

auditního orgánu

Působnost dalších 

kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy:

Počet auditních orgánů a 

jejich dělení

Typy institucí vykonávající 

funkci auditního orgánu

Financování AO

Činnosti preventivního 

charakteru vykonávané AO

Řešení nesrovnalostí a 

vymáhání 

nezpůsobilých 

prostředků



Podkladová studie | Strana 16

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

Počet auditních orgánů a jejich dělení

Počet AO Země

Jeden BG, CY, DK, EE, EL, FI, HR, HU,

LT, LU, LV, MT, NL, PT, RO, SE, 

SI, SK

Více AT, BE, DE, ES, FR, IE, IT, PL, 

UK

Jediný AO Více AO dle regionu Více AO dle fondů



Podkladová studie | Strana 17

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

Typy institucí vykonávajících funkci AO

Specificky zřízený 

orgán

Ministerstvo 

financí

Národní kontrolní 

/ auditní autorita

Jiný orgán 

implementační 

struktury

Útvar interního 

auditu

DE FR IT PT

Řídicí 

orgány -

kraje

Řídicí 

orgány -

kraje

Řídicí orgány 

- kraje

NOK

BG HR HU IT

Auditní orgán 

evropských fondů 

(výkonná 

agentura)

Agentura pro audit 

implementačního 

systému EU

Generální direktorát

pro audit z 

evropských fondů

Orgán pro koordinaci 

auditních orgánů

BE Interní audit regionálních vlád

CY
Útvar interního auditu 

Kyperské republiky

MT Ředitelství interního auditu a 

vyšetřování, Úřad vlády

UK Útvar interního auditu zemí 

Spojeného království

AT EE EL FI LU

LV NL PL SK DE

BE Finanční inspekce

DK Národní kontrolní úřad

ES Obecná intervence státní správy + 

regionální pobočky

FR Mezivládní komise pro koordinaci 

kontrol

LT Národní auditní kancelář Litevské 

republiky

PT Generální finanční inspekce

RO Nezávislý orgán v rámci 

rumunského účetního dvora

SE Finanční inspekce

SI Úřad pro rozpočtovou kontrolu 

Slovinské republiky



Podkladová studie | Strana 18

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

Financování AO

Pouze SR Pouze TP Kombinace SR a TP Nedohledáno

Způsob

financování
Země

Pouze SR DK, EL, ES, IT, LU, 

NL, RO, SE

Pouze TP BE, BG, LT, LV, SI

Kombinace 

SR a TP

CY, DE, EE, HR,

HU, IE, PL, PT, SK

Nedohledáno AT, FI, FR, MT, UK



Podkladová studie | Strana 19

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Činnosti preventivního charakteru vykonávané AO

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

Ano, vykonává

BG

• Asistuje při školení auditorů

• dle výroční zprávy pořádá 

školení a semináře pro zástupce 

řídících orgánů

LT

• Školení s auditovanými subjekty 

ohledně nejčastějších zjištění

• Auditoři rovněž navrhují zlepšení 

systémů k prevenci pochybení

DK

• AO pořádá semináře a 

informační schůzky, poskytuje 

poradenství pro auditované 

subjekty

IE

• Poradenství poskytováno 

ale pouze v omezeném 

rozsahu z důvodu konfliktu 

zájmů

ES + PT

• Preventivní činnosti 

AO vykonává, 

nicméně bez dalšího 

detailu od AO

HU

• Zveřejňují informace o 

nejčastějších zjištěních, 

nicméně pouze 

omezeně

Nespecifikováno



Podkladová studie | Strana 20

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Působnost dalších kontrolních orgánů v rámci ESIF

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

Země Orgán Popis působnosti

SK • Úřad pro veřejné 

zakázky

Ověřuje všechny nadlimitní zakázky v ESIF 

před uzavřením smlouvy

PL • Národní kontrolní úřad Specifické úkoly v oblasti ESIF

HU • Státní kontrolní úřad

• Kancelář předsedy vlády

Kontrola využití prostředků z EU fondů a 

koordinace činnosti proti podvodům

PT • Účetní dvůr Specifické úkoly v oblasti ESIF

RO • Orgán pro boj proti 

podvodům

• Agentura pro zadávání 

veřejných zakázek

Řeší nesrovnalosti, které jsou podezřením na 

podvod a provádí kontroly na základě 

oznámení na postupy veřejných zakázek, 

výsledky předává ŘO

Nepřímá působnostPřímá působnost

Země Orgán Popis působnosti

LV • Úřad pro zadávání veřejných 

zakázek

Vstupuje do ESIF pouze za splnění 

specifických podmínek

HR • Státní auditní úřad

• Státní komise pro kontrolu 

postupů zadávání veřejných 

zakázek

Oprávnění kontrolovat subjekty ESIF v 

případě auditů veřejných subjektů nebo 

pochybení ve veřejných zakázkách, nicméně 

přímo do kontroly v ESIF nevstupují

EL • Sbor pro vyšetřování 

finančních zločinů

• Finanční policie

• Gen. inspektor veřejné admin.

Oprávnění kontrolovat subjekty ESIF v 

případě auditů veřejných subjektů nebo 

pochybení ve veřejných zakázkách, nicméně 

přímo do kontroly v ESIF nevstupují

SE • Švédská národní auditní 

kancelář

Kontroluje činnost vládních subjektů - nejde 

tedy o kontroly ESIF, ale o obecné kontroly

Nespecifikováno



Podkladová studie | Strana 21

Organizace kontrolních procesů Představení výsledků z desk research

Orgány zodpovědné za vymáhání prostředků dotčených 

nesrovnalostmi

Působnost dalších kontrolních orgánů v 

rámci ESIF

Řešení nesrovnalostí a vymáhání 

nezpůsobilých prostředků
Role a postavení auditního orgánu

ŘO ve spolupráci s 

daňovým subjektem
ŘO/ZS

AO

AO

ES Za vymáhání je patrně zodpovědný AO, nicméně 

informaci se nepodařilo 100% potvrdit

Finanční úřady nebo 

obdobné subjekty

Nedohledáno

EL
Vymáhání nezpůsobilých prostředků 

provádí příslušný finanční úřad. Rozpor 

mezi národní a ESIF legislativou nebyl 

zaznamenán. Dle informace místních 

orgánů zapojení finančních úřadů do 

procesu vymáhání nepřináší žádné 

komplikace. FÚ neprovádí žádné další 

kontroly či ověřování v rámci procesu 

vymáhání.

ŘO nebo ZS

AT BE CY DE DK EE FI HR

HU IE IT LT LV MT PL PT

SE SI SK

ŘO ve spolupráci s daňovým subjektem

BG, 

RO

Vymáhání provádí ŘO, daňový úřad pak v případě, že 

nedojde k dobrovolné úhradě prostředků nebo odečtení 

od následující žádosti o platbu

LU Vymáhání provádí ŘO ve spolupráci se státní pokladnou



Podkladová studie | Strana 22

Kvantitativní ukazatele
Představení výsledků z desk research

Alokace dle fondu

Změna alokace mezi 

obdobími
V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy: Zacílenost OP na 

úrovní prioritních os

Strukturálně-

ekonomické ukazatele 



Podkladová studie | Strana 23

Kvantitativní ukazatele Představení výsledků z desk research

EE Distribuce napříč jednotlivými

fondy (EFRR, ESF, FS, EZFRV, 

ENRF) je v 7 vybraných 

případech velmi srovnatelná

s ČR

▼

Korelační koeficient je vyšší

nebo roven hodnotě 0,95

HR

HU

LT

LV

MT

PL

SK

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

A
T

B
E

B
G

C
Y

C
Z

D
E

D
K

E
E

E
L

E
S F
I

F
R

H
R

H
U IE IT L
T

L
U

L
V

M
T

N
L

P
L

P
T

R
O

S
E S
I

S
K

U
K

Změna alokace mezi 

obdobími

Zacílenost OP na úrovní 

prioritních os
Alokace dle fondu

Členské státy srovnatelné s ČR z pohledu rozdělení 

alokace dle fondu

Strukturálně ekonomické 

ukazatele

EFRR ESF FS EZFRV ENRFVyšší korelace

Nižší korelace



Podkladová studie | Strana 24

Kvantitativní ukazatele Představení výsledků z desk research

AT Pokles výše alokace je v 9 

vybraných případech zásadní

▼

Pokles výše celkové alokace 

(EFRR, ESF a FS) oproti 

předchozímu programovacímu 

období je vyšší než 10 %. 

Nejvyšší v případě Nizozemska.

DE

DK

EL

ES

FI

LU

NL

SI

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

A
T

B
E

B
G

C
Y

C
Z

D
E

D
K

E
E

E
L

E
S F
I

F
R

H
R

H
U IE IT L
T

L
U

L
V

M
T

N
L

P
L

P
T

R
O

S
E S
I

S
K

U
K

Změna alokace s ohledem na trojici fondů EFRR, ESF a FS

Změna alokace mezi 

obdobími

Zacílenost OPů na úrovní 

prioritních os
Alokace dle fondu

Strukturálně ekonomické 

ukazatele

Pokles alokace v 2014-2020 oproti 2007-2013

Zvýšení alokace v 2014-2020 oproti 2007-2013



Podkladová studie | Strana 25

Kvantitativní ukazatele Představení výsledků z desk research

TC

03

Obecně nejmenší

zacílenost

ekvivalentů OPR 

na úrovni jejich 

prioritních os

▼

Z pravidla

se vážou na danou 

čtveřici 

tematických cílů

a technickou 

pomoc.

TC

04

TC

06

TC

08

TP

AT Relativně menší zacílenost (celo)národních OP 

na úrovni jejich prioritních os

▼

V případě více než poloviny, resp. třetiny, (tmavě 

žlutá, resp. světle žlutá barva) (celo)národních OP* 

se váže alespoň polovina jednotlivých prioritních os 

na 3 a více tematických cílů najednou.

CY

EE

EL

HR

IE

LT

PL

SI

IT ROP obecně široce 

rozkročeny, ale jejich 

prioritní osy zpravidla 

úzce zacílené

▼

Výjimku tvoří Itálie, kde i

jednotlivé prioritní osy 

ROP jsou méně 

zacíleny.

ROP logicky široce rozkročeny

s ohledem na územní, nikoli 

tematické rozdělení. 

* Bez zahrnutí ekvivalentů OPR, které dané kritérium splňují vždy.

Zacílené Méně zacílené Nejméně zacílené

Klíčové poznatky z analýzy zacílenosti alokace

Změna alokace mezi 

obdobími

Zacílenost OP na úrovní 

prioritních os
Alokace dle fondu

Strukturálně ekonomické 

ukazatele



Podkladová studie | Strana 26

Kvantitativní ukazatele Představení výsledků z desk research

Srovnatelné země dle vybraných ukazatelů

Změna alokace mezi 

obdobími

Zacílenost OPů na úrovní 

prioritních os
Alokace dle fondu

Strukturálně ekonomické 

ukazatele

Jednom ukazateli Dvou ukazatelích Třech ukazatelích

SK

• HDP na obyvatele

• Příjmová nerovnost

SI

• HDP na obyvatele

• Příjmová nerovnost

BE

• Příjmová nerovnost

• Populace

PT

• HDP

• HDP na obyvatele

• Populace

Shoda v



Podkladová studie | Strana 27

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití finančních 

instrumentů

Využití integrovaných 

nástrojů

V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy:

Způsoby využití finančních 

instrumentů

Míra využití finančních 

instrumentů

Využití komunitárních 

programů

Způsoby využití 

integrovaných nástrojů

Míra využití integrovaných 

násrojů



Podkladová studie | Strana 28

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití integrovaných nástrojů Využití komunitárních programůVyužití finančních instrumentů

Způsoby využití finančních instrumentů

Obecně jsou FI využívány zejména 

v následujících oblastech

Malé a střední 

podniky
Výzkum a 

inovace

Energetická účinnost a 

obnovitelné zdroje 

energie

V následujících zemích rovněž využití v rámci 

zemědělství a sociálního podnikání

BG EE FR HR HU IT LT LV

PL PT RO SI SK UK NL

Modely implementace FI

I. Státní rozvojová banka nebo fond

II. Regionální investiční banka nebo fond, 

vlastněných daným regionem, případně i 

soukromými subjekty

III. EIF – správce fondu fondů

IV. Komerční banky

V. Specificky zřízená instituce

HU HR FR EL LT LV SI

BE IT DE ES AT NL UK

FR EE LT MT RO SE

BG PT

BE EE FI MT RO UK



Podkladová studie | Strana 29

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití integrovaných nástrojů Využití komunitárních programůVyužití finančních instrumentů

Míra využívání finančních instrumentů

Od 4% do 8% alokace Méně než 4% alokace Vůbec

Více než 8 % alokace

BG HU LT NL PT UK SI

Od 4% do 8% alokace

BE DE EE EL ES FR

HR IT LV MT PL SE

Méně než 4% alokace

FI AT RO SK CZ

Vůbec

CY DK IE LU

Více než 8% alokace



Podkladová studie | Strana 30

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití integrovaných nástrojů Využití komunitárních programůVyužití finančních instrumentů

Způsoby využití integrovaných nástrojů

V rámci integrovaných nástrojů je řešena velmi 

široká škála témat navázaných na místní & 

územní rozvojové strategie. Zaměření je na 

ekonomický a sociální rozvoj venkovských / 

rybářských oblastí (CLLD) nebo rozvoj 

městských oblastí (ITI/SUD).

Podpora IN

Monofondová Multifondová

► CLLD buď z EZFRV 

nebo z ENRF

► CLLD z EZFRV a z 

ENRF

► ITI a SUD z EFRR a 

z ESF

Nebyly identifikovány případy podpory oblastí 

výhradně přes územní dimenzi & integrované nástroje, 

obdobně nebyly identifikovány speciální programy 

vytvořené výhradně pro implementaci integrovaných 

nástrojů.

Výjimka
Švédsko

Národní OP financovaný z EFRR a 

ESF zaměřený čistě na CLLD

Makroregionální strategie

Implementovány v 

kombinaci s ESIF

Cíle a intervence naplňující 

tyto strategie jsou obsaženy v 

operačních programech 

(včetně přeshraniční 

spolupráce)



Podkladová studie | Strana 31

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití integrovaných nástrojů Využití komunitárních programůVyužití finančních instrumentů

Míra využití integrovaných nástrojů

Země % IN z alokace CLLD ITI SUD

AT 6 % x x

BE 9 % x x x

BG 8 % x x

CY 9 % x x

DE 12 % x x x

DK 10 % x x

EE 5 % x x

EL 10 % x x

ES 9 % x x x

FI 5 % x x

FR 10 % x x x

HR 4 % x x

HU 5 % x x

IE 9 % x x

Země % IN z alokace CLLD ITI SUD

IT 8 % x x x

LT 8 % x x

LU 9 % x x

LV 6 % x x

MT 3 % x x

NL 16 % x x

PL 5 % x x

PT 6 % x x x

RO 7 % x x x

SE 9 % x x x

SI 5 % x x x

SK 10 % x x x

UI 6 % x x x

Od 7% do 9% alokace Méně než 7% alokaceVíce než 10% alokace



Podkladová studie | Strana 32

Využití dalších nástrojů Představení výsledků z desk research

Využití integrovaných nástrojů Využití komunitárních programůVyužití finančních instrumentů

Úspěšnost v čerpání komunitárních programů dle počtu 

realizovaných projektů na počet obyvatel

Nové členské státy

Program LIFE

„Malé“ (do 3 mil. 

obyvatel)

„Velké“ (nad 3 mil. 

obyvatel)

1. CY

2. MT

3. SI

1. SK

2. HU

3. BG

Staré členské státy

„Malé“ (do 20 mil. 

obyvatel)

„Velké“ (nad 20 mil. 

obyvatel)

1. LU

2. BE

3. FI

1. ES

2. IT

3. FR

Nové členské státy

Program HORIZON 2020

„Malé“ (do 3 mil. 

obyvatel)

„Velké“ (nad 3 mil. 

obyvatel)

1. CY

2. SI

3. EE

1. HR

2. CZ

3. HU

Staré členské státy

„Malé“ (do 20 mil. 

obyvatel)

„Velké“ (nad 20 mil. 

obyvatel)

1. LU

2. DK

3. IE

1. ES

2. UK

3. IT



Podkladová studie | Strana 33

Evaluace, monitoring a využití

IT nástrojů

Představení výsledků z desk research

Nastavení evaluačního 

procesu

Nastavení 

monitorovacího 

procesu

V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy:

Vybrané specifické přístupy k 

evaluacím v ESIF

Způsob realizace evaluaci

Změny v monitorovacích 

systémech oproti minulému 

období

Rozsah využívaných 

monitorovacích a IT nástrojů



Podkladová studie | Strana 34

Evaluace, monitoring a využití IT nástrojů Představení výsledků z desk research

Nastavení monitorovacího procesu

Vybrané specifické přístupy k evaluacím v ESIF

Nastavení evaluačního procesu

ES

• Snaha o využití dostupných dat z 

veřejných zdrojů (obdoba ČSÚ) 

při evaluaci a monitoringu

FI

• Systém evaluací ESIF je 

propojen do národního systému 

evaluací

HR

• NOK zpracoval celkový 

rámec/strategii přístupu k 

evaluacím. NOK koordinuje 

evaluace v případě 

meziresortních témat

FR

• Vybrané regiony se v rámci evaluací spojují, aby 

dosáhli vyšší efektivity při zadávání externích evaluací. 

Toto bylo částečně zapříčiněno i 

reformou/restrukturalizací regionálního členění Francie

HU

• Centrální koordinace evaluací 

prostřednictvím CÉMS

LT

• Existence koordinační skupiny 

pro evaluace, která zahrnuje 

zástupce EFRR, ESF, FS, 

EZFRV, ENRF



Podkladová studie | Strana 35

Evaluace, monitoring a využití IT nástrojů Představení výsledků z desk research

Nastavení monitorovacího procesu

Způsob realizace evaluací

Nastavení evaluačního procesu

Převážně externí kapacity

Smíšený přístup

Rozdělení způsobu realizace 

evaluací na smíšený typ (využití 

externích i interních kapacit) a 

externí typ (převážné využití 

externích evaluátorů)

Informace nebyla dostupná



Podkladová studie | Strana 36

Evaluace, monitoring a využití IT nástrojů Představení výsledků z desk research

Nastavení monitorovacího procesu

Změny v monitorovacích systémech oproti minulému 

období

Nastavení evaluačního procesu

Obdobný systém s výraznými úpravami

Nový systém / výrazné přepracování 

původního 

Obdobný systém 

Informaci se nepodařilo potvrdit



Podkladová studie | Strana 37

Evaluace, monitoring a využití IT nástrojů Představení výsledků z desk research

Nastavení monitorovacího procesu

Rozsah využívaných monitorovacích a IT nástrojů

Nastavení evaluačního procesu

Monitorovací nástroj 

pro jednotlivé fondy
Více systémů

Jeden monitorovací

nástroj

FI

• Došlo k zavedení IS EURA 2014 

pro ESF a EFRR

HR

• Migrace na jeden systém se 

nedaří plně zrealizovat, ač byl od 

počátku v plánu

IE

• Snaha o zavedení jednoho 

systému LT

• Systém SFMIS neumožňuje 

například elektronický podpis a 

tak musí být doplněn o 

písemnou podobu 

LU

• Systém umožňuje importovat 

údaje z účetních databází 

příjemců 

FR

• Vytvoření jednotného systému 

Synergie, který dosud nebyl

do jednotlivých regionů povinně 

zaveden. Regionální IS však 

musí být kompatibilní do té 

míry, aby návazná migrace dat 

do Synergie zajistila plnou 

funkčnost systému zejména 

pro potřeby CO a AO.

PL

• Technická stránka 

monitorovacího nástroje je 

zajišťována Ministerstvem 

digitalizace



Podkladová studie | Strana 38

Způsob financování 

podpořených projektů

Představení výsledků z desk research

Předfinancování ze 

státního rozpočtu

Měna vyplácení 

finanční podpory

V rámci 

tematické oblasti 

byly řešeny 

následující 

okruhy:



Podkladová studie | Strana 39

Způsob financování podpořených projektů Představení výsledků z desk research

Měna vyplácení finanční podporyPředfinancování ze státního rozpočtu

NevyužívánoVyužíváno

Země využívající předfinancování ze SR

BE BG CY EE

EL HR HU LV

MT SE SK

Nespecifikováno

UK

• V případě Walesu získána 

informace o tom, že státní 

rozpočet se na financování 

nepodílí

ES

• Předfinancování probíhá pouze 

z rozpočtů krajů/municipalit, ze 

státního rozpočtu ne

IT

• Předfinancování zajišťovaného z 

tzv. Fondu rotace, blíže viz karta 

státu

Využívání předfinancování ze státního rozpočtu



Podkladová studie | Strana 40

Způsob financování podpořených projektů Představení výsledků z desk research

Měna vyplácení finanční podporyPředfinancování ze státního rozpočtu

Vyplácení podpory v EUR nebo v národní měně

► Informace byla často velmi obtížně dohledatelná

► Spolehlivé informace obvykle získány pouze z 

osobních rozhovorů

Nebyly zjištěny specifické případy proplácení 

dotací v různých měnách v jednom státě.



Podkladová studie | Strana 41

Plánované změny pro nadcházející 

programovací období (2021+)

Představení výsledků z desk research

Plánované změny

V rámci 

tematické oblasti 

byl řešen 

následující okruh:



Podkladová studie | Strana 42

Plánované změny pro nadcházející programovací 

období (2021+)

Představení výsledků z desk research

Země Plánované změny

BE Zatím se nezávazně hovoří o centralizaci administrativy a vývoji 

nového IT nástroje (Vlámsko) a realizaci zjednodušených mikro-

projektů. Na detailnější informace ohledně plánovaných změn je 

nicméně příliš brzy, navíc implementace je silně decentralizována, 

čemuž odpovídá i oddělené zhodnocení dosavadního nastavení 

IS.

EE Vzhledem k očekávanému snížení alokace je nezávazně 

plánováno IS zjednodušit a více sladit se systémem národních 

dotací. Na detailnější informace ohledně plánovaných změn

je nicméně příliš brzy.

IE Zvažuje se reorganizace systému kontroly řízení, která by 

umožnila redukci administrativní kapacity.

IT V rámci předběžné diskuze na národní úrovni se zvažuje větší 

propojení a centralizace auditu oproti dnešnímu silně 

decentralizovanému systému (26 jednotlivých AO). Za tímto 

účelem probíhá také kooperace s obdobně velkými a členěnými 

státy (Francie, Německo). Na další detailnější informace ohledně 

plánovaných změn je nicméně příliš brzy.

LU Měl by být nadále akcentován důraz na elektronizaci („zero-

paper“).

RO Vzhledem k neustálému upravování IS, které dosud nepřineslo 

zamýšlené zvýšení efektivity, se dají očekávat další úpravy 

zásadnějšího charakteru. Za tímto účelem již probíhá kooperace 

se zástupci příslušných orgánů v Řecku.

Na detailnější informace ohledně plánovaných změn

je nicméně příliš brzy.

SK Začíná se jednat na úrovní koordinačního výboru a případně 

pracovních skupin o zkušenostech z programového období 2014-

2020. Jednání probíhají na úrovni NOK, CO, ŘO, AO.

V lednu 2018 vydal NOK brožuru výchozí pozice SK k politice 

soudržnosti po roce 2020. 

Plánované změny Předčasná otázka Irelevantní

Nepotvrzeno

Plánované změny

Klíčové poznatky z mapování plánovaných změn pro 2021+



EY | Assurance | Tax | Transactions | Advisory

Informace o EY

EY je předním celosvětovým poskytovatelem odborných poradenských služeb 
v oblasti auditu, daní, transakčního a podnikového poradenství. Znalost 
problematiky a kvalita služeb, které poskytujeme, přispívají k posilování důvěry 
v kapitálové trhy i v ekonomiky celého světa. Výjimečný lidský a odborný potenciál 
nám umožňuje hrát významnou roli při vytváření lepšího prostředí pro naše 
zaměstnance, klienty i pro širší společnost.

Název EY zahrnuje celosvětovou organizaci a může zahrnovat jednu či více 
členských firem Ernst & Young Global Limited, z nichž každá je samostatnou 
právnickou osobou. Ernst & Young Global Limited, britská společnost s ručením 
omezeným garancí, služby klientům neposkytuje. Pro podrobnější informace o naší 
organizaci navštivte prosím naše webové stránky ey.com.

© 2018  Ernst & Young, s.r.o. | Ernst & Young Audit, s.r.o. | E & Y Valuations s.r.o.

Všechna práva vyhrazena.

Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který není možné spoléhat se jako 
na poskytnutí účetního, daňového ani jiného odborného poradenství. V případě potřeby se prosím 
obraťte na svého konkrétního poradce.

ey.com


